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Kuriozitete pér muajin SHKURT

Cfaré duhet té dimé pér muajin Shkurt?

Shkurti éshté muaji i fundit i stinés sé dimrit dhe muaji i dyté i vitit.
Muaji Shkurt quhet i till&, sepse &shté muaji me mé pak dité i vitit.
Muaji Shkurt ka 28 dité dhe njé heré né katér vjet ka 29 dité. Viti ku muaji Shkurt ka 29 ditééshté i njohur edhe si “Viti i Brishté”.

Né muajin Shkurt fillojné té celin lulet e para té pranverés si: lule mimoza, manushagja, lulja e gershisé etj.
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Muaji Shkurt — “Pérrallat dhe personazhet e tyre”
Grupmosha: 18-24 muajsh

Java I: Bota e pérrallave.

Java Il: Personazhet mé té dashur té pérrallave.
2 Java I11: Bota e kafshéve pérmes pérrallave.

< Java IV: Teatri i kukullave.

Tema Mujore: Pérrallat dhe personazhet e tyre

Temat Javore Qéllimi Koha e realizimit
Bota e pérrallave. Njohja e fémijéve me botén e pérrallave dhe personazhet kryesoré té Java |
tyre.
Personazhet mé té dashur t¢  Njohja me pérrallat klasike,shqiptare dhe ato té reja. Emocionet qé Java Il
pelfill e pérjetojmé kur lexojmé pérrallat dhe njohja me veshjet e personazheve.
Bota e kafshéve pérmes Njohja e kafshéve pérmes pérrallave: kafshét shtépiake, kafshét e pyllit, Java IlI
DTl B, bota ujore dhe e insekteve.
Teatri i kukullave. Njohja me teatrin e kukullave, pérgatitja e njé shfagjeje teatrale né Java IV
cerdhe.
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Tema mujore: Pérrallat dhe personazhet e tyre.

Tema javore: Bota e pérrallave

Java | Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés

E héné Njohja me botén e pérrallave | Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja i’u tregon fémijéve libra té | -Mjete didaktike:
ndryshém me pérralla nga ato gé kané né grup, duke 1’u folur rreth | Libra, revista me
karakteristkave té secilit. pérralla, pazéll.
Vjersha: “Flutura”. -Manuali i vjershave
Aktiviteti: Ndértimi i njé pérralle népérmjet figurave té prera nga
revista/libra me pérralla. Formoni pérrallén e zgjedhur, bashké me
fémijét ndérkohé ritregoni pérrallén me fjalét tuaja (zgjedhja e
pérrallés lihet e lirg).

E Marté Personazhet e pérrallave Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja i’u flet fémijéve mbi -Mijete didaktike: fleté

personazhet mé té njohur té pérrallave si: ” Késulkugja, Tre
Derrkucét, Macoku me Cizme”, et]

Pérralla: “Tre Derrkucét”

Aktiviteti: Ngjitja né fleté e personazheve té preferuar té
pérrallave, té prera nga librat me pérralla.

Loja: Ndértojmé me blloge dhe kuba me ngjyra té ndryshme

shtépité e derrkucéve.

mé personazhet e

pérrallave, lapsa me

ngjyra etj.
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E Mérkuré Librat Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja iu shpjegon fémijéve Mijete

réndésiné e librave dhe si té kujdesemi pér to. didaktike:kartona/
Kénga lévizore: “Familja e gishtave” letra me  ngjyra/
Loja: Libri jam uné. ( Edukatorja sé bashku me fémijét krijon njé ngjités, figura
libér me punimet e fémijéve né cerdhe). Manuali 1 vjershave

E Enjte Bisedé: Edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve | -Mjete
réndésiné e gjumit dhe leximit té pérrallave para gjumit, qé | didaktike:kartona/
fémijét té b&jné njé gjumé té geté. letra me  ngjyra/
Lojé: Vendosja e kukullés né gjumé. ngjités.
Vjersha: “Sara e vogél”/“Bubi vogél” (Vjersha shogéron vénien | -Manuali i vjershave.
e kukullés né gjume).
Aktivitet:Krijimi i shtépisé sé Bubit me mjete té riciklueshme.

E Premte Emocionet né pérralla Bisedé:Edukatore-fémijé. Edukatorja iu shpjegon fémijéve katér | -Mjete didaktike:

emocionet bazé: i/fe gézuar, i/fe mérzitur, i/e habitur, i/e zeméruar.
Zbulojmé sé bashku kéto emocione né pérrallén “Rosaku i
shémtuar ™.

Pérralla: “Rosaku i shémtuar”.

Aktiviteti: Imitimi i emocioneve me fytyré, improvizuar nga

libra,revista,
tullumbace, etj

-Manuali i vjershave
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ajo i’u demonstron.
Loja: Demostrimi i emocioneve me tullumbuce me ngjyra

ndryshme.

edukatoret. Edukatorja ndihmon fémijét té imitojné emocionet gé

te

Tema mujore: Pérrallat dhe personazhet e tyre.

Tema javore: Personazhet mé té dashur té pérrallave.

Java |l

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E héné

Pérrallat klasike

Bisedé:Edukatore-fémijé. Edukatorja iu shpjegon fémijéve personazhet
kryesoré té pérrallave klasike si: “Borébardha”, Késulékugja, “Pinoku”
etj

Aktivitet 1: Leximi i pérrallés “Pinoku” né grup. Edukatorja ndihmon
fémijét té kuptojné (mesazhin e pérrallés), pse pinokut i’u rrit hunda dhe
pse nuk duhet té génjejmé .

Aktivitet 2: Krijojmé me puné dore fytyrén e Pinokut dhe hundén e
krijojmé pérmes kubave,(sa heré Pinoku génjen) kur hunda rritet (si né
figuré).

Kénga : “Kénga e pinokut”.

Libra/ Revista té
ndryshme
Manuali vjershave dhe i

kéngéve
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E Marté Pérrallat e reja Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja i’u flet fémijéve mbi pérrallate  -Mjete didaktike: lapsa
reja si: “Magoku me Cizme”, ““ Mbretereshat ¢ Déborés”, “Bambi”, me ngjyra, fleta.
“Derrkucja Pepa” -Manuali vjershave dhe
Pérralla: “Derrkucja Pepa’ kéngéve
Aktivitet:Ngjyrosja, prerja dhe ngjitja e personazheve té Derrkuces Pepa
né kéndin e aktiviteteve.
Kénga : “Kénga e pinokut”
Loja: Gjuajtja né shenjé (loja me birrila).

E Mérkuré |Pérrallat shqiptare: Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja i’u shpjegon fémijéve pérrallat - Mjete didaktike
pérralltme kafsh me kafshé, personazhet kryesoré té tyre si “Dhelpra dhe lejleku”, “Cufo |-Manuali vjershave
' dhe Bubi Kagurrel”.
4.8 v \, [Pérralla: “Dhelpra dhe lejleku”
- Aktiviteti: Vizatim/ngjyrosje e personazheve té Dhelprés, Lejlekut,

Cufos, etj.
Loja: “Cova njé letér né posté”, loja me karrige apo me birila.

E Enjte Pérrallat shqiptare: Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja iu flet/shpjegon fémijéve mbi ~ [MIete didaktike: lapsa

pérrallat me personazhe.

pérrallat shqiptare si “Pipiruku”, “Arushi qé kérkonte babané” “Fatbardh
pikaloshi”, personazhet kryesoré té tyre.

Kénga: “Pipiruku”.

me ngjyra, plasteliné
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Aktiviteti: Fémijét ngjyrosin/punojné me plasteliné personazhin e

milingonés.

E Premte Parada me veshjet e Mijete didaktike: karton
personazheve té pérrallave. /Aktivitet : Krijimi i veshjeve, maskave té personazheve té pérrallave me

’1 % o @ “ |plasteliné ose karton. Fémijét “béjné sikur” imitojné personazhin e
" @‘\ maskés qé kané vendosur.
Q o0 )

,Q '\ ' Pérséritje e pérrallave, vjershave, kéngéve té zhvilluara gjaté javés.
\ RS 4

\

plasteling, ngjyra.
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Tema mujore: Pérrallat dhe personazhet e tyre.

Tema javore: Bota e kafshéve pérmes pérrallave.

Java Il Rubrika Aktivitetet Mijetet e Punés

E héné Kafshét shtépiake. Mijete didaktike: Karton me
Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja iu shpjegon fémijéve ngjyra dhe figura kafshésh.
kafshét shtépiake si: geni, macja, kali, lopa, derrkuci, delja,
dhia etj. Ju tregon ku jetojné ato dhe fémijét imitojné tingujt e
tyre etj. !
Vjershé:“Ga-ga-ga ja bén pata”,“Lopa, dhia dhe delja”
Loja: Hedhja e kubit (ku né ¢do fage té kubit ka figura
kafshésh, tingujt e té cilave fémijét i imitojné).

E Marté Kafshét e pyllit Bisedé: Edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet/shpjegon | Libri “Mbreti Luan”.

fémijéve rreth kafshéve gé jetojné né pyll (lepuri, ariu, ujku,
dhelpra, kaprolli, etj)/ demostrojné tingujt gé I1éshojné ato.
Aktivitet: Krijimi i kafshéve me plasteliné me ndihmén e
edukatores.

Pérralla: “Mbreti Luan”.

Kéngeé lévizore : “Plaku Donald ka njé Fermé”

Tabela Lotos
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E Bota ujore. Bisedé:Edukatore-fémijé. Edukatorja iu shpjegon fémijéve | -Mjete didaktike: letra,

Mérkure 8 botén ujore si peshqit, balenat, delfinét. Ajo ju tregon fémijéve | ngjyra, figura, kartona etj.
se ato jetojné né det, lumé, ligen, ogean. -Manuali vjershave
Vjersha: “Dy peshqit e kuq”, “Y1li i detit “.
Aktiviteti: Ndértimi i njé akuariumi me peshq, guacka me
mjete té riciklueshme etj.
Loja: Té shkojmé pér peshkim (improvizim i njé dite
peshkimi)

E Enjte Bota e insekteve. Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja iu shpjegon fémijéve | -Manuali i vjershave

$
2
-~

=

insektet si mizat, milingonat, buburrecat, merimangat, fluturat.
Vjersha: “Bleta”

Aktiviteti:Pikturimi me duar, kémbé dhe gishtat e fémijéve i
insekteve té ndryshme (si pér shembull: nusepashka, bleta dhe
flutura).

Loja energjike: Tuneli. Improvizimi i tunelit pérmes rrathéve.

-Mjete didaktike.

Kartona,ngjyra etj
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E Premte

(Loja me e bukur pér mua )

Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin modele personazhesh té
ndryshme té pérrallave, krijuara mé paré nga edukatoret.
Aktivitet: Edukatoret me fémijét né grupe kércejné/
Improvizojné pérmes kéngéve lévizore (Tingujt e kafshéve,

kénga e lejlekut).

Manuali i vjershave dhe
kéngéve
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Tema mujore: Pérrallat dhe personazhet e tyre.

Tema javore: Teatri i kukullave.

Java IV Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés

E Héné Teatri 1 kukullave -Mjete didaktike: carcaf,
Bisedé: Edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet/shpjegon karton, kuti, kukulla té
fémijéve pér teatrin e kukullave dhe si éshté i ndértuar ai. ndryshme etj.
Pérralla: (E liré). Té demostrohet né teatrin e improvizuar
nga edukatoret.
Kéngé lévizore: “Nése je vértet i lumtur”.

E Marté Njé shfagje me animator. -Manuali vjershave dhe

Bisedé: Edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet/ shpjegon
fémijéve rreth animatoréve.

Edukatorja pyet: A keni géné ndonjéheré né ndonjé festé me
animatore?

Aktiviteti: Improvizojmé njé festé me kostume animatorésh.
Vjersha: “Lopa, dhia dhe delja”.

Lojé: Lojé energjike, kalimi i pengesave.

kéngéve
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E Mérkuré Lepuri dhe Breshka -Mjete didaktike
3 Pérrallé: Leximi i pérrallés , “Lepuri dhe Breshka”.

R

Kartona me ngjyra,
Aktiviteti : Krijimi me puné dore i elementéve té pérrallés

“Lepuri dhe Breshka”.

lapsa,gérshéré,ngjites.

-Manuali vjershave dhe

Kéngeé lévizore: “Tingujt e kafshéve Kéngéve

Loja:*“Topi né kosh sipas ngjyrave”, “Magnetofon pér muzike

E Enjte Manuali vjershave dhe
Pérrallé: Leximi i pérrallés “Bambi”. kéngéve.

Aktiviteti:Bérja e topit me plasteliné/ fije dhe hedhja e tij né
koshin/ gotén pérkatése sipas ngjyrave.

Kéngé lévizore: «“ Kénga e lejlekut.”

E Premte -Magnetofon, cd me

Pérralla : Leximi ose shikimi né PC/ projektor i pérrallés i
muziké

“Magoku me ¢izme”. o
-Manuali i lojérave

Aktivitet i liré: Kéngeé ritmike, fémijét kércejné té gjithé né

grup.

Lojra energjike: Organizimi i lojrave mé té pélqyera.
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